Tuttavia non voglio trascorrere del tutto inosservata l'analisi. E già è da notare che ogni composto di qualsisia natura, se è risolubile, lo è in quelli componenti onde fu composto. L'aggregato non è composto e di questo non parlo. Ma ogni corpo, è composto di materia e di forma e in questi componenti della sua essenza è pure risolubile. Sia che la forma rimanga a guisa di spirito sussistente, come accade nella morte dell'uomo, in cui l'anima resta incorrutibile ed immortale: sia che la forma, nel punto stesso della dissoluzione del composto, cessi di esistere, come avviene nella morte dei bruti e delle piante: la corruzione del composto fassi per la divisione dei componenti. Dalla meccanica, pure apprendiamo che una forza risultante è risolubile nelle sue componenti. Se non che, affinchè quest'analisi avvenga, egli è mestieri che i componenti in qualche maniera seguitino ad esistere nel composto: onde, qualora in nessuna maniera esistessero, non ci sarebbe ragione sufficiente per cui dovesse il composto risolversi nei componenti.

Perciò nel composto debbonsi ritrovare gli elementi. Vi saranno *formalmente*? Questa sentenza fu reietta, come opposta alla ragione ed ai fatti. Dunque o il composto non si decomporrà nei suoi componenti, o questi esisteranno in esso *virtualmente* prima dell'analisi. Ma si decompone: dunque virtualmente ci esistono. Ma ch'è quest'esistere virtualmente? Nel zoosperma esiste *formalmente* l'embrione? no davvero! Non ci esiste per veruna maniera? se per veruna maniera non esiste, come ne deriva l'embrione? dunque ci esiste virtualmente. So non che dal solo zoosperma l'embrione, non deriva: dunque l'esistenza dell'embrione in esso sarà virtualmente *parziale*. Perchè? perchè l'uovo fecondo ha tale qualità o tale disposizione da essere acconcio ad avere quella forma sostanziale onde viene a costituirsi l'embrione. E così diciamo che nel composto dopo la sintesi, esistono virtualmente quelli elementi che riappariscono nell'analisi.

Adunque nella sintesi in virtù della mutua operazione degli elementi, o delle cagioni esterne che operano sopra di essi, la materia viene a ricevere quella disposizione o qualità, posta la quale determinasi la forma sostanziale del composto. Ma quella disposizione o qualità non cessa, formato il composto; bensì rimane: e per essa è che il composto contiene virtualmente gli elementi donde è prodotto. Quindi qualora una causa esterna determini una *mutazione sostanziale* nel composto, questo dovrà risolversi nei suoi elementi, perchè la prefata disposizione o qualità è ordinata alle forme elementari che erano dianzi e non ad altre. Di quella guisa che la materia dell'uovo fecondo di un Aquila non può *attuarsi* ad embrione di uno Struzzo, perchè nol contiene virtualmente nelle disposizioni derivate dai generanti della medesima, la materia, di una molecola di acqua non può attuarsi in un atomo di cloro e in un atomo di nitrogene, perchè virtualmente nelle disposizioni o qualità ricevute dagli elementi genitori non contiene cotesti atomi, ma sì quelli dell'ossigeno e dell'idrogeno. Se noi propugnassimo il sistema meccanico-atomico, il quale non riconosce nessuna diversità specifica e di natura tra gli atomi primigeni e rigetta le forme sostanziali, per corto non sapremo dare ragione perchè mai dall'ammoniaca non possa escire qualche volta l'ossigeno e il carbonio, ma sempre debba uscire l'idrogeno e il nitrogene; così l'acqua non mai possa dare metalloidi diversi dall'O e dall'H, come non potremmo dar vera ragione perchè non si possano trasformare le sostanze di guisa da ritrovarci il famoso *lapis philosophorum* e fabbricarci dell'oro, il quale sarebbe pur necessario in tanta abbondanza di carta che ne tiene le veci.<sup>(29)</sup> Ma noi ammettiamo la pluralità specifica degli elementi, e delle diverse forme sostanziali, principii intimi delle diverse operazioni ed ammettiamo, anco, come dice con Aristotele Tommaso, che gli ordini delle specie delle sostanze corporee sono come le figure in geometria, le quali partendosi dal triangolo vanno al circolo. E come nelle figure il cangiamento non si fa per addizione o semplice sottrazione, ma per mutazione di tutta la figura: così la trasformazione delle specie non si fa per addizione o divisione delle forme, ma per vera mutazione di queste. Perciò, dopo che l'Aquinate ebbe dimostro che non tanto bene le forme sostanziali venivano comparate alla serie dei numeri, diceva così: «Adveniente una forma substantiali necesse est aliam cedere. Et secundum hoc convenientior est similitudo formarum ad figuras quam ad numeros: eo quod figura sequitur formam continui, quant similitudinem ponit philosophus in II de anima, sic inquires: similiter se habet et quod de figuris est et quæ secundum animam sunt. Semper enim in eo, quod est consequenter, est potentiâ quod prius est, in figuris et in animatis: ut in tetragono quidem trigonum, in sensitivo autem vegetativum. Manifestum est autem in figuris, quod ad habendam speciem maiorem, trigono manenti non est illi addenda aliqua linea ut habeatur tetragonum, quia qualitercumque addatur illa linea non esset figura maior, quia non esset alia clausio quam prius. Nec etiam trigono praeexistenti potest addi novum tetragonum ad constituendam cum ipso maiorem figuram; quia *non compatiuntur se in eodem subiecto* sive corpore duæ figuræ eiusdem generis: scilicet oportet, ad hoc quod corpus trigonum fiat tetragonum, amovere per decisionem de corpore, ut destruaturs figura triangularis, vel sit flexibilis vel sit ductibilis; oportet in ipso aliam curvationem facere ut habeantur quatuor anguli, destructis primis angulis, qui fuerunt in figura triangulari. Sic ergo necesse est additionem vel subtractionem in *substantiis* rerum fieri, ut, adveniente nova forma, corrumpatur illa, quæ præxistebat, sicut in figuris patet.» (Opusc. 45.) Ogni similitudine non è parità, e però zoppica di un piede. Nondimeno la recata similitudine da Aristotele e da Tommaso mirabilmente serve a rendere chiaro il concetto della trasformazione sostanziale e della virtuale esistenza di una forma nell'altra, e del risolversi di quella del composto nelle suo elementari d'onde